Дело № 1-118/2023 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 25 августа 2023 года 

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего – судьи Науменко В.А., 

с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката филиала ВМКА в г. Бутурлиновка ФИО3, представившего удостоверение № 0581, ордер № 107701 913/1 от 11 августа 2023 года,

при секретаре Горлачевой В.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, неграмотного, не женатого, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого: 

1) 16 мая 2017 года Таловским районным судом Воронежской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ с применением ч.ч. 3, 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения по совокупности преступлений с учетом наказания по приговору от 09 июня 2016 года мирового судьи судебного участка №3 в Бутурлиновском судебном районе Воронежской области окончательно к 1 году 11 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

2) 20 сентября 2017 года Бутурлиновским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 134, ч.1 ст. 158 УК РФ с применением ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно к 2 годам 5 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного по отбытию наказания 28 июня 2019 года;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

21 декабря 2018 года решением Центрального районного суда г. Воронежа в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года со следующими административными ограничениями: запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, обязать являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации, запретить посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, запретить выезд за пределы Воронежской области.

18 декабря 2019 года решением Бутурлиновского районного суда Воронежской области в отношении ФИО2 установлены дополнительные ограничения: запретить выезд за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания) без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания), запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве, запретить пребывание в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе.

30 июня 2019 года ФИО2 поставлен на учет в ОМВД России по Бутурлиновскому району, где ему под роспись разъяснены права и обязанности поднадзорного лица.

Также ФИО2 неоднократно под роспись инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району выносились предупреждения, и ему было разъяснено, что административный надзор в отношении него может быть продлён судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и на здоровье населения и общественную нравственность. Также он предупреждён о том, что за неисполнение обязанностей по административному надзору, совершённое в целях уклонения от административного надзора, а также неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений или ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьёй 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Несмотря на это, ФИО2, имея прямой умысел, направленный на уклонение от установленного в отношении него административного надзора, умышленно осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что самовольное оставление места жительства является незаконным, не имея на то какой-либо уважительной причины, с целью уклонения от административного надзора, в нарушение требований ч. 1 п. 3, п. 5 и ч. 3 ст. 11 Федерального Закона № 64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», вопреки решению Центрального районного суда г. Воронежа от 21 декабря 2018 года и предупреждениям инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району, в период времени с 14 июля 2020 года по 30 июня 2022 года, то есть до окончания срока административного надзора, покинув место своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стал проживать в 

<

адрес> и на регистрацию в ОМВД России по Бутурлиновскому району согласно графику не пребывал. При этом о месте своего пребывания и перемене места жительства ФИО2 в органы внутренних дел не сообщил. 09 мая 2023 года местонахождение ФИО2 было установлено.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, признал полностью, по существу предъявленного обвинения дать показания в судебном заседании отказался.

Кроме признания своей вины ФИО2, его вина и обстоятельства совершения преступления подтверждаются его признательными показаниями, данными в ходе дознания, а также показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

В соответствии с протоколом допроса подозреваемого от 11 мая 2023 года ФИО2 показал, что он неоднократно судим и ранее отбывал наказание в местах лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 28 июня 2019 года. Решением Центрального районного суда г.Воронежа от 21 декабря 2018 года в отношении него установлен административный надзор на срок 3 года и возложены ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязан являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы 

<

адрес>. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Не смотря на надлежащее разъяснение указанных ограничений, он неоднократно совершал административные правонарушения, в связи с чем привлекался к административной ответственности. Решением Бутурлиновского районного суда от 18 декабря 2019 года в отношении него установлены дополнительные ограничения: запрет выезда за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания) без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу, при официальном трудоустройстве; запрет пребывания в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе. 14 июля 2020 года он не явился для регистрации в отдел полиции г. Бутурлиновка, поскольку забыл. Через несколько дней после этого, он, понимая, что его будут искать сотрудники полиции и испугавшись привлечения к ответственности, решил скрыться и уехал в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, он проживал у различных знакомых, в общей сложности там он прожил около одного месяца. В дальнейшем у него закончились денежные средства, в связи с чем он решил поехать на работу в 

<

адрес>. О своем месте нахождении он никому не сообщал, в том числе близким родственникам, иногда он созванивался с матерью, о месте нахождения ей не говорил. При этом у него была возможность прийти в любой отдел полиции по месту моего нахождения (

<

адрес>), однако он этого не делал умышленно, опасаясь неблагоприятных для себя последствий в виде привлечения к уголовной ответственности. Он понимал, что должен был уведомить сотрудников полиции о своем местонахождении, поскольку является поднадзорным лицом, однако этого не делал, опасаясь уголовной ответственности. Находясь в 

<

адрес>, он познакомился с Свидетель №2, от совместного проживания с которой у него родилась дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом которой он является, хотя в свидетельстве о рождении в качестве отца не указан. 09 мая 2023 года в вечернее время, более точно не помнит, он находился около многоквартирного жилого дома, расположенного по 

<

адрес> вместе со своими знакомыми. В этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции 

<

адрес>. В дальнейшем за ним приехали сотрудники полиции ОМВД России по Бутурлиновскому району, которые доставили его в 

<

адрес>. В содеянном он раскаивается, просит суд строго его не наказывать (т.1 л.д. 150-152). 

В соответствии с протоколом допроса от 18 мая 2023 года свидетель Свидетель №1 показал, что он занимает должность инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району, в связи с чем осуществляет постановку на учет лиц, в отношении которых установлен административный надзор, и контролирует соблюдение установленных ограничений. 21 декабря 2018 года решением Центрального районного суда 

<

адрес> в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года со следующими ограничениями: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрет выезда за пределы 

<

адрес>. ФИО2 освобожден по отбытию наказания 28 июня 2019 года. 30 июня 2019 года ФИО2 поставлен на учет в ОМВД России по Бутурлиновскому району. В тот же день ему был разъяснен порядок отбывания административного надзора, он был ознакомлен с правами и обязанностями поднадзорного лица, разъяснен порядок его прибытия на регистрацию в отдел полиции, а также ознакомлен под роспись с графиком прибытия, согласно которого он должен был являться на регистрацию ежемесячно первые четыре вторника каждого месяца. 30 июня 2019 года, 23 июля 2019 года, 01 октября 2019 года, 22 октября 2019 года, 12 ноября 2019 года, 19 ноября 2019 года ФИО2 под роспись был предупрежден о том, что административный надзор может быть продлен за нарушение условий, запретов и ограничений, установленных судом, вплоть до наступления уголовной ответственности. После того как ФИО2 был поставлен на учёт, он совершил ряд административных правонарушений против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, за что решением Бутурлиновского районного суда от 18 декабря 2019 года в отношении него установлены дополнительные ограничения: запрет выезда за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания) без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве; запрет пребывания в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе. 14 января 2020 года ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия, согласно которого он должен был являться на регистрацию ежемесячно первые четыре вторника каждого месяца. Также ФИО2 вновь был предупрежден, что административный надзор может быть продлен за нарушение условий, запретов и ограничений, установленных судом, вплоть до наступления уголовной ответственности. С 14 июля 2020 года по 30 июня 2022 года ФИО2 на регистрацию в отдел полиции не являлся, по месту жительства и регистрации не проживал. Его местонахождение было неизвестно. 09 мая 2023 года местонахождение ФИО2 было установлено, в связи с чем было вынесено решение о прекращении дела об административном надзоре. В дальнейшем было установлено, что ФИО2 в период времени с 14 июля 2020 года по 09 мая 2023 года проживал в 

<

адрес>, о перемене места жительства в органы внутренних дел не сообщал (т.1 л.д. 157-159). 

В соответствии с протоколом допроса от 12 мая 2023 года свидетель Свидетель №2 показала, что она проживает в 

<

адрес> со своими детьми, приехала из 

<

адрес>, около 5 лет назад. В 2020 году познакомилась с ФИО2, который работал в этом районе. После знакомства они решили проживать совместно по адресу: 

<

адрес>. За время проживания с ФИО2 он зарекомендовал себя с положительной стороны, спиртные напитки не употреблял, работал, ссор и конфликтов не допускал. Ей не было известно, что ранее ФИО2 привлекался к уголовной ответственности и находился под административным надзором. 09 мая 2023 года около 19 часов 00 минут ей позвонили сотрудники полиции отдела полиции №5 г. Воронежа и сообщили, что ФИО2 задержан и что его доставят по месту регистрации. О том, что ФИО2 уклонялся от административного надзора, ей ничего известно не было. За время совместно проживания у неё родилась дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцом которой является ФИО2, хотя в свидетельстве о рождении он не указан (т. 1 л.д. 161- 162).

В соответствии с протоколом допроса от 12 мая 2023 года свидетель Свидетель №3 показала, что ФИО2 ее сын. Ей известно, что в отношении него, освобожденного 28 июня 2019 года из ФКУ ИК-2 УФСИН России по Воронежской области, установлен административный надзор на срок 3 года, а также ограничения. Виды установленных административных ограничений ей не известны, однако она знает, что ФИО2 был обязан являться в отдел полиции для регистрации, а также ему запрещено покидать пределы района без уведомления. В период проживания с ней совместно ФИО2 допускал нарушения установленных ограничений, а также злоупотреблял спиртными напитками. В июле 2020 года ФИО2 ушел из дома, взяв с собой личные документы, куда он направился, никому не сообщил. Через некоторое время ФИО2 позвонил ей на мобильный телефон с незнакомого абонентского номера и сообщил, что он находится на работе в 

<

адрес>, однако адрес местонахождения и адрес работы не уточнил. В ходе разговора она сообщила, что его разыскивают сотрудники полиции, поскольку они неоднократно приезжали к ней домой и спрашивали, где он находится. ФИО2 связывался с ней посредством мобильной связи и каждый раз звонил с разных абонентских номеров. 10 мая 2023 года ей сообщили, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции ОМВД России по Бутурлиновскому району (т.1 л.д. 163-164).

В соответствии с рапортом инспектора НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Бутурлиновскому району ФИО8 от 20 июня 2022 года в связи с тем, что находящийся под административным надзором ФИО2 14 июля 2020 года на обязательную явку в ОМВД России по Бутурлиновскому району согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию не прибыл, о причине неявки и месте нахождения не сообщил, его местонахождение не установлено, в его действиях усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ (т.1 л.д. 7-8).

Согласно копии решения Центрального районного суда г.Воронежа от 21 декабря 2018 года в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года со следующими ограничениями: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязанность являться 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за пределы 

<

адрес> (т.1 л.д. 21-23).

Копией решения Бутурлиновского районного суда от 18 декабря 2019 года подтверждается установление в отношении ФИО2 дополнительных ограничений: запретить выезд за пределы района, избранного в качестве места жительства (пребывания) без уведомления органа внутренних дел по месту жительства (пребывания); запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, т.е. уходить из дома и прилегающей к нему территории в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, кроме случаев выхода на работу при официальном трудоустройстве; запретить пребывание в общественных местах, т.е. посещать торговые точки, осуществляющие реализацию алкогольной продукции в розлив, пивные рестораны, винные бары и другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на его основе (т.1 л.д. 24-27).

В соответствии с заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от 30.06.2019 года, утвержденное начальником ОМВД России по Бутурлиновскому району, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., был поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (т. 1 л.д. 11).

Согласно копии листа ознакомления с правами поднадзорного лица от 30 июня 2019 года ФИО2 был ознакомлен со ст. 10 ФЗ № 64 от 6 апреля 2011 года, а также с правами и обязанностями поднадзорного лица (т.1 л.д. 28-29).

Копиями предупреждений от 30 июня 2019 года, 23 июля 2019 года, 01 октября 2019 года, 22 октября 2019 года, 12 ноября 2019 года, 19 ноября 2019 года, 14 января 2020 года, 25 февраля 2020 года подтверждается, что ФИО2 был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом № 64-ФЗ от 06 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, обязался их соблюдать, являться на регистрацию и по вызову в территориальный орган МВД, а также исполнять и другие возложенные на него обязанности. Предупреждения были объявлены ФИО2 инспектором ОМВД России по Бутурлиновскому району лично, о чем свидетельствует его подпись (т.1 л.д. л.д. 30-37).

В соответствии с копиями графиков прибытия, ФИО2 был обязан прибывать в ОМВД России по Бутурлиновскому району на регистрацию ежемесячно первые четыре вторника каждого месяца, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут (т.1 л.д. 19-20).

Заключением комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 02 июня 2023 года № 1498 подтверждается, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время. У него в период, относящийся к инкриминируемому деянию, выявлялись и выявляются в настоящее время признаки легкой умственной отсталости (F70 по МКБ-10). Однако степень умственной отсталости у него не столь выражена и не сопровождается нарушением критических и адаптационных способностей, и поэтому не лишала его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в инкриминируемый ему период. Инкриминируемое ему деяние он совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них правильные показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Обнаруженные признаки легкой умственной отсталости относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту (т 1 л.д. 172-174).

Исследовав приведенные доказательства как раздельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу, что обстоятельства совершения преступления, указанного в приговоре, вина подсудимого ФИО2 в его совершении в форме прямого умысла полностью доказаны.

Приведенные доказательства согласуются между собой, не вызывают сомнений суда в их достоверности, являются достаточными для постановления вывода о наличии события и состава в отношении инкриминируемому подсудимому преступления, его вины в его совершении.

В связи с приведенными выводами комиссионной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 является вменяемым. С учетом установленных обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства оснований для иного вывода у суда не имеется, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Действия ФИО2 квалифицируются судом по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, поскольку он совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории умышленных преступлений небольшой тяжести против правосудия, учитывает данные о личности подсудимого, который ранее неоднократно судим, в том числе за совершение тяжких преступлений против собственности, по месту жительства характеризуется отрицательно, периодически поступают жалобы на его поведение, постоянного источника дохода не имеет, ведет бродяжнический образ жизни, состоит на учете врача-психиатра с диагнозом «Умственная отсталость легкой степени», у врача-нарколога на учете не состоит, по месту предыдущего отбывания наказания характеризуется отрицательно, имеет малолетнего ребенка дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На основании п.п. «г», «и» ч.1, ч.2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины в его совершении.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено. 

Учитывая характер, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, фактические обстоятельства его совершения, имущественное и семейное положение подсудимого и его характеристики, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, состояние здоровья подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему наказания в виде исправительных работ, назначение иных видов наказания признает нецелесообразным.

Учитывая отрицательные характеристики подсудимого, полагая, что его исправлению будет в максимальной степени способствовать привлечение его к труду, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 не может быть достигнуто без реального отбывания наказания путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. 

От обязанности по возмещению процессуальных издержек осужденного следует освободить с учетом того, что им было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без судебного разбирательства, которое не было удовлетворено только в связи с возражением государственного обвинителя, не обусловленным необходимостью исследования фактических обстоятельств дела, а также в связи с наличием у него психического недостатка, препятствующего самостоятельному осуществлению права на защиту.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304 и 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10% ежемесячного заработка.

Осужденного ФИО2 от обязанности по возмещению процессуальных издержек по уголовному делу освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А. Науменко